¹² „Providentiam necessario esse ex eo, quod summum bonum necessario universa curat ac disponit Summum bonum non ita dicitur, quod supra omnia bona sit, quasi vero bona aliqua sint suo ingenio bona, uae tamen illud bonum superet, quomodo argenti precium aurum superat, cum utrumque sit preciosum. Sed idcirco summum bonum adpellatur, quod solum et natura bonum est, et quicquid bonum esse intelligi potest, id ipsum est summum hoc bonum” (Z 6.3., 71; Zwingli 1972, 107).

¹³ Zob. na ten temat neoplatońskiej Jedni: Leszczyński 2014.

¹⁴ Zdaniem Ficina „Jedność niezależnie od swych rozlicznych przejawów uchwytanych dla umysłów może objawić się tylko w jednej jedynej Prawdzie, która ma różne aspekty, ale która w swej wiecznej teraźniejszości może być tylko jedna” (Garin 1969, 132).

¹⁵ „Iam, ut ad fontes penetremus, proximum ac necessarium est, ut, quod bonum natura est et in summo bonum est, et quicquid bonum est, ipsum est, idem verum sit.

Skoro Najwyższe Dobro (Henada) jest Najwyższą Prawdą, to znaczy, iż musi być ono także świadome i zdolne do poznawania wszystkiego, z czego wynika, że posiada ono wszechwiedzę. „Gdyby bowiem w którejkolwiek swej części przestało coś poznawać, w tej samej części nie byłoby przejrzyste i wyraźne, całkowite i czyste, te zaś właściwości z natury należą do pojęcia prawdy” (Zwingli 1972, 109)¹⁶. Innymi słowy, bez wszechwiedzy nie ma Prawdy, skoro więc Jednia jest Prawdą, to musi być wszechwiedząca.

Oprócz tego wszechwiedzące Najwyższe Dobro i Prawda musi być wszechmocne, „albowiem co się tyczy najwyższego, to łatwo dostrzec, że nic nie mogłoby być najwyższe, gdyby nie było pierwsze i najwyższe pod względem mocy i siły” (Zwingli 1972, 109). Oznacza to, że wszystkie byty powstałe z Najwyższego Dobra i Prawdy podlegają jego mocy¹⁷.

Reasumując: Najwyższe Dobro jest Najwyższą Mocą i Prawdą. Te trzy własności tworzą nierozdzielalną jedność. Nie da się bowiem oddzielić Najwyższego Dobra od Najwyższej Prawdy i Mocy, podobnie jak nie może istnieć Najwyższa Moc bez Prawdy i Dobra oraz Najwyższa Prawda bez Najwyższego Dobra i Mocy¹⁸. Płyną z tego ważne konkluzje. Otóż

Quod et philosophi non ignorarunt, cum bono et uni verum ex aequo tribuerunt. Unum scilicet, quod sit, bonum esse oportere; bonum vero esse non posse, nisi idem verum sit, hoc est: purum, syncerum, dilucidum, integrum, simplex et immutabile. Haec enim omnia de natura veri sunt” (Z 6.3, 71-72).

¹⁶ „Iam quod summum est et verum, simplex, purum atque integrum, primo esse oportet sciens atque intelligens omnium. Nam quacunque parte cessaret aliqua intelligere, isthic non esset perspicax et dilucidum, non integrum ac purum, quae de ratione veri natura sunt” (Z 6.3, 73-74).

¹⁷ „Secundo, quod summum ac verum est, potens quoque omnium esse oportet. Nam quod ad summum attinet, facile videtur summum esse nequire, ni vi ac potentia primum ac summum sit. Sed fortasse labor erit probare, ut, quod verum sit, idem quoque sit potens omnium, nisi quod iam dudum diximus: nos loqui de summo bono, quod natura perinde verum atque bonum est; summum autem bonum ideo esse, quod quicquid de ratione boni sit, id ipsum esse numen istud, de quo loquimur, atque hoc in summo esse” (Z 6.3, 74-75; Zwingli 1972, 109-110).

¹⁸ Tamże, I; „Hoc est: si virtus atque potentia bonum est, iam numen nostrum summe potens est; si veritas bonum est, iam summe verum est, et sic deinceps. Ut

byt posiadający owe trzy atrybuty ma wgląd we wszystko, gdyż jest Najwyższą Prawdą, natomiast jako Najwyższa Potęga (Moc) wszystko to, o czym wie, ma w swojej mocy, będąc zaś Najwyższym Dobrem, pragnie opiekować się wszechświatem i o wszystko ma staranie. Oznacza to, że Byt ów zajmuje się światem, a więc kosmosem kieruje Opatrzność¹⁹.

Pomimo udowodnienia twierdzenia, iż Opatrzność jest czymś realnym, Zwingli – jak na filozofa przystało – wysuwa pewne zastrzeżenia wobec wyników swojego rozumowania. Zastanawia się zatem, czy Jednia nie pozostawia we wszechświecie miejsca na zaistnienie przypadku, co oznaczałoby, że istnieją pewne obszary uniwersum pozbawione działania Opatrzności. Reformator odrzuca jednak szybko taką możliwość, ponieważ gdyby tak było, to trzeba by przyjąć, iż niektóre aspekty rzeczywistości nie są poznawane przez Jednię, a więc nie jest ona wszechwiedząca i w związku z tym nie jest też Najwyższą Prawdą. Właściwie byłaby ona wtedy „ciemnością, cieniem, niewiedzą” (Zwingli 1972, 111). Dopuszczając istnienie przypadku, należałoby również wziąć pod uwagę ewentualność, że Najwyższy Byt wyrzeka się troski o świat, odwracając się od niego z pogardą. Wtedy jednak nie byłyby on Najwyższym Dobrem, „[...] bo wzdraga się przed dbałością o rzeczy przez siebie stworzone;

summum bonum sit summa et subinde infinita potentia, ut summe verum sit, hoc est: natura veritas, adeo ut nulla sit uspiam vis aut robor, nulla uspiam veritas, simplicitas, synceritas, puritas, quae non ex isto veri fonte sit, imo quae non sit illa ipsa veritas. Ex quibus colligimus: si summum numen summum bonum est, et veritas de ratione boni est, ut summum bonum esse nequeat, nisi verum sit, ac prorsus ipsa veritas; quod summum verum est, idem quoque summa vis sit ac potentia” (Z 6.3, 75; Zwingli 1972, 110).